karşılaştıkları farklı ve çelişkili rivâyetler arasını telif noktasında ya da metin olgu ilişkisini (nüzul sebebi) ortaya koyan birden çok rivâyet arasında tercihte bulunmanın imkânsızlığı karşısında, mükerrer nüzul yöntemini bir çıkış yolu olarak ortaya atmışlardır. Bu bilgiler arasında Râzî (ö. 606/1209)<sup>4</sup>, Sehâvî (ö. 643/1245)<sup>5</sup>, İbn Teymiyye (ö. 724/1323)<sup>6</sup>, İbn Kesir (ö. 774/1411)<sup>7</sup>, Zerkeşî (ö. 794/1391)<sup>8</sup>, Suyûtî (ö. 911/1505)<sup>9</sup>, Zerkânî (ö. 1948)<sup>10</sup> ve Subhi Sâlih (ö. 1978)<sup>11</sup> gibi bazı zatların isimleri sayılabilir. Râzî, Sehâvî ve İbn Teymiyye, yer yer bir takım nasların sebab-i nüzulü ile ilgili müteaddid rivâyetlerin arasındaki çelişkiden ötürü mükerrer nüzulden söz ederken, Zerkeşî konuyu *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'an* adlı eserinde müstakil olarak ele alıp incelemektedir.

O bu görüşünü ayrıca Sehâvî'nin "Fatiha Sûresi iki defa indirilmiştir; ilki bir harf üzere nâzil olmuş, diğeri de mâlik-melik ve benzeri vecihlerin tamamlanması için ikinci defa inmiştir."<sup>13</sup>, şeklindeki sözüne dayandırmaktadır<sup>14</sup>.

Ancak burada şunu da belirtelim ki, mükerrer nüzulü kabul edip savunanlar yanında onu reddedenler de bulunmaktadır. Meselâ Suyûtî, geçmiş âlimlerden el-İmâd el-Kindî (ö. 720/1320)'nin *el-Kefil bi-me'âni't-tenzîl* adlı eserinde mükerrer nüzulü anlamsız ve faydasız bularak reddettiğini ileri sürmektedir. Çünkü ona göre bu hâsil-ı tahsilden ibarettir. Eğer böyle bir şey kabul edilirse, o zaman Mekke'de nâzil olan bütün nasların daha sonra da Medine'de inzâl edildiğini söylemek gerekir.

Ancak Zerkeşî'nin bu yaklaşımı isabetli görünmemektedir. Çünkü onun tercihinin dayanak yaptığı birinci delil, görüşünü ispat edici nitelikte değildir. Bizim kanaatimize göre Zerkeşî bu hususta Taberî (ö. 310/922), Zemahşerî (ö. 538/949), Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286), İbn Kesîr (ö. 774/1372) ve Neseî (ö. 710/1300) gibi sadece sûrelerin Mekkî ve Medenî ayırımına işaret eden müfessirlerin görüşleri istikametinde hareket etmiştir. Zira incelendiği zaman görülecektir ki sözü edilen bu müfessirler, tefsir ettikleri sûreler hakkında –istisnâlara işaret etme gibi– ayrıntılara girmeden sadece onların Mekkî ve Medenî olduğunu belirtmekle yetinmişlerdir.

Yani demek istiyoruz ki, şâyet bu müfessirler sûreler hakkında -tefsire başlamadan önce- ayrıntılı bilgi verme yolunu takip etmiş olsalardı, muhtemelen onlar da söz konusu meselede farklı bir metod takip eden diğer müfessirler gibi bu âyetin, iniş yeri hakkındaki rivâyete dayanarak istisnâ edildiğine işaret etmeyi ihmal etmeyeceklerdi. Çünkü söz konusu sûrenin Mekkî olduğunu söyleyen Mâverdî (ö. 450/1058), Begavî (ö. 516/1122), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200), Kurtubî (ö. 671/1272), Hâzîn (ö. 741/1340), Şevkânî (ö. 1250/1835) ve Elmalılı (ö. 1948) vb. müfessirler İbn Abbas ve Katâde'den gelen bir rivâyete dayanarak bahse konu olan Hûd, 11/114. âyetinin Medenî olduğunu ileri sürmüşlerdir<sup>28</sup>. Bu durumda tabiiyle Hûd Sûresi'nin tamamının Mekkî olduğunu kabul edip

<sup>27</sup> Tirmizî, *el-Câmiu's-sahih*, "Tefsir", Sûre 11, 3111.

<sup>28</sup> Bkz. Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, Beyrut ts., II, 455; Bağavî, *Meâlimü't-tenzil*, Beyrut 1413/1992, II, 372; İbnü'l-Cevzî, *Zâdül-mesîr*, Beyrut 1407/1987, IV, 72; el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut 1405/1985, IX, 1; Hâzîn, *Lubâbü't-te'vil*, Beyrut ts., II, 319; Şevkânî, *Fethu'l-kadir*, Mısır 1383/1964, II, 479; Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul 1971, IV, 2749.

Zerkeşî'nin yaklaşımını tasvip etmek mümkün değildir. Çünkü az önce zikrettiğimiz müfessirlerin kanaatine göre, Hûd 11/114. âyet de -içinde yer aldığı sûre Mekkî olmakla birlikte- istisnâ edilen âyetlerden biridir ve bu konudaki rivâyetlerden onun, Medine'de indiği anlaşılmaktadır.

Ona göre bu âyetler, ilk kez içinde yer aldığı Nahl Sûresi ile birlikte hicretten evvel Mekke’de, ikinci olarak Uhud savaşının akabinde Medine’de, üçüncüsünde ise Mekke’nin fethi esnasında (Mekke’de) inzâl edilmiştir<sup>56</sup>.

Ancak rivâyet ve dirâyet tefsirinin en saygın müfessirlerinden olan Taberî, Râzî, Kurtubî (ö. 671/1272) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) Nahl Sûresi’nin Mekke’de, 126-128. âyetlerin ise Medine’de Uhud savaşının akabinde inzâl edildiğini ve tefsircilerin büyük çoğunluğunun bu görüşü paylaştığını ileri sürmüşlerdir<sup>57</sup>. Bu durumda tabii ki, sözü edilen müfessirlerin söylemleriyle İbnü’l-Hassâr’ın “söz konusu üç âyet, Nahl Sûresi’ ile birlikte hicretten önce Mekke’de inmiştir.”